Clericus in judicio divisorio non gau-
det privilegio fori: *tr.7.c.18.n.102.*
p.183.

Clericus reconventus declinare non
potest: *tr.7.c.18.n.109.p.184.*

In causa mulctarum coram judice sæ-
culari conveniuntur: *ibid. n.124.p.190.*

Coactio. Faciens aliquid, quod præcise
facere debet, coactus dicitur: *tr.1.*
l.1.c.1.n.48.p.75.; ac ideo tale factum
non imputatur gerenti coacte: *n.49.*
Actus coactus, neque præjudicat, ne-
que ad alium finem porrigitur: *tr.3.*
16.c.10.n.16.p.18.

Codicillus definitur: *tr.2.l.5.c.17.n.1.*
p.564.

Quatuor modis codicilli fieri queunt,
vel ante, vel cum ipso testamento,
vel post, vel nullo facto testamento:
tr.2.l.5.c.18.n.73.p.573. Primi generis
testamento confirmantur: *n.73.74.*
Secundi ita pendent a testamento,
quod si istud corruat, corruunt etiam
illi: *n.76.77.* Tertiū, & quarti non
dependent a testamento: *n.78.* Sed
an pereant codicilli facti ab intesta-
to, si proximiores hæreditatem re-
pudient, & subintrent remotores?
et sic

Nequaquam: *tr.2.l.5.c.18.n.91.p.574.*
An pereant etiam quando aditione
hæredis scripti in testamento fuit is-
tud confirmatum, & posteā adver-
sus aditionem hæres restitutus? *ibi*
n.93.94.; & *n.95.* casum invenies si-
milem.

Relicta in codicillis non præstantur,
si hæreditas ex testamento, vel ab in-
testato non audeatur: *tr.2.l.5.c.18.n.*
87.88.89.90.p.574.

An si ille, qui testamentum fecit, fi-
deicommittat in codicillis, aut in ali-
qua clausula testamenti, intelliga-
tur gravare tantum heredes scriptos
intestamento? *tr.2.l.5.c.18.n.92.*

p.574.

*Codicillus appellatione testamenti con-
tinetur:* *tr.2.l.5.c.18.n.69.p.573.*

Non minus famosa, quam summa est
disquisitio, quidnam in codicillis sie-
ri valeat? Directè quidem in eis pe-
ti non potest divisio, vel successio
bonorum: *tr.2.l.5.c.17.n.23.p.565.*
neque adjici potest conditio insti-
tutioni puræ: *n.5.* neque institui va-
let aliquis directè: *n.10.* quamvis
sit pia causa: *n.11.* neque hæredi
gravato perfidei commissum univer-
salem quit prohiberi, né in restitu-
tione hæreditatis deducat trebellian-
icam: *n.12.13.* neque testator in
præfatis codicillis potest declarare
hæredem suum indignum: *n.14.p.*
566. si tamen declareret, quid juris?
n.15.16. neque libertas directò da-
ri, ac adimi potest in codicillis, ni-
si testamento confirmetur: *n.17.*
neque dari, aut adimi tutores, & cu-
ratores: *n.18.* neque fieri substitu-
tiones directæ: *n.19.* neque in co-
dicillis confirmari hæreditas, inuti-
liter data in testamento: *n.20.* ne-
que fieri, aut adimi institutio in re
certa: *n.21.ad 23.* neque maiora-
tus institutus in testamento admitti-
tur per codicillum: *n.24.* neque in
codicillis revocari queunt testamen-
ta: *n.25.26.* Omnia tamen hæc, alia-
quæ

quæ id genus limitantur in milite: n. 27.; in legatis, quæ in codicillis directè dari, ac adimni valet: n. 28., ubi etiam contrarium; sicuti etiam clausula derogatoria apposita in testamento revocari valet in codicillo: n. 29. 30. p. 567; fieri valet in codicillis declaratio ex hæredationis factæ in testamento: n. 31.; itidem limitatur conclusio, & omnes ampliationes, quando codicillus denominatur codicillus, sed reverâ est testamentum cum omnibus solemnitatibus: n. 32. 33. 34., intelligendo ut in n. 35 ad 40. Indirectè tamen, & oblique divisio, atque successio peti potest: tr. 2 l. 5 c. 18. à n. 1. ad 6. p. 568.; & sic peti potest hæreditas inutiliter data in testamento codicillis confirmato: n. 10.; & substitutio directa in codicillis facta convertitur in fideicommissariam: n. 14., intelligendo ut in n. 15 & seqq. p. 569.

Codicillus nutu fieri valet: tr. 2 l. 5 c. 18. n. 54 p. 572.

Etiamsi non consummetur, valet quo ad dispositiones jam factas: tr. 2 l. 5. c. 18. n. 53 p. 571.

Fieri valet codicillus, & ab eo, qui fecit, & ab eo, qui non fecit, nec facturus est testamentum: tr. 2 l. 5 c. 18. n. 9. p. 568.; quippe omnis ille, qui potest testari, codicillari potest; & è converso, qui nequit testari, codicillari non valet: ibi num. 33. 34. p. 570.

Ad valorem codicillorum quot, qualesquæ testes requirantur, tūm de communi, tūm de Castellæ, tūm de patrio jure? tr. 2 l. 5. c. 18. à n. 36. ad 43. à p. 570; quot, qualesquæ ad validitatem codicillorum inter liberos, vel ad pias causas? Duo sufficiunt: ibi n. 52. p. 571.; quia qui potest cum minori testium numero testari, cum eodem potest codicillari: ibi n. 51.; quot in codicillo Cæci de utroque jure? ibi à n. 44. ad 46. p. 571.; quot in factis rure, mari, tempore grassan-

tis pestis, vel mortis? à n. 47. ad 49.; & tandem quot in codicillis, qui voice tenus mortis tempore confecti fuerunt? n. 50. p. 571.

Testes in codicillis possunt esse surdi, & cæci: tr. 2 l. 5 c. 18. n. 56 p. 572.; & sufficit, quod coram aliis inchoetur, coramque aliis testibus finiatur codicillus: ibi n. 57. p. 572.

Facultas concessa à Summo Pontifice Monachis, Episcopisve ad testandum, extenditur ad codicillandum: tr. 2 l. 5 c. 18. n. 35 p. 570.

Institutio hæredis facta in codicillis non est inutilis, sed obliquatur, & valet jure fideicommissi: tr. 2 l. 5 c. 18. n. 6 & seqq. p. 568.

Maioratus utrum valeat institui in codicillis? tr. 2 l. 5. c. 18. à n. 67 à p. 572.; fideicommissum absque dubio: n. 68. p. 563.

Quid juris si duo, & contrarii inveniantur codicilli? tr. 2. l. 5. c. 18. à n. 61. p. 572.

Revocari valent codicilli verbo, vel scripto: tr. 2 l. 5 c. 18 n. 59. p. 572.; & ad revocationem duo sat sunt testes: n. 60 p. 572.

Si denique scire cupis, quid operetur clausula codicillaris in testamento apposita? Consule tr. 2. l. 5. c. 19. t. à p. 575., & amplius verb. clausula codicillaris.

Cognatio. Dixi in verb. *Agnatio*, *Agnoti*, & *Adrogatio*.

Cognitio. Notarius debet cognoscere partes priusquam ad ulteriora procedat: tr. 1. l. 2. c. 5. n. 25. p. 193.; & eas describere debet cum omnibus suis qualitatibus, officiis, dignitatibus, ut cognosci queant: ibi n. 26. p. 193. Sed non obstringitur retrò cognoscere contrahentes, sufficit contractus tempore notitiam acquirere: tr. 4. l. 6. c. 8. n. 75. p. 79.

Vicus vicinum cognoscere præsumitur: tr. 1. l. 2. c. 6. n. 30. 31. p. 204.

Ad orphanorum judicem spectat cognoscere causarum civilium, in quibus

bus orphani vel actores, vel rei fuerint: *tr. 1. l. 4. c. 14. n. 85. p. 680.*

Civilis iudex quando possit cognoscere de causis criminalibus; aut è contra? *tr. 1. l. 4. c. 14. n. 91. p. 681.*

Sæcularis iudex non est incompetens ad cognoscendum de bonis temporibus Clericorum: *tr. 1. l. 4. c. 14. n. 49. p. 675.*

Incidente quæstione super jurisdictionem inter Ecclesiasticum, & sæcularem, ille, & non iste cognoscit: *dicit. c. 14. n. 43. p. 674.*

Cognoscere potest iudex orphanorum omni de causa, in qua orphanus fuerit litis consors: *tr. 5. c. 1. n. 22. p. 5.*; licet orphani in criminalibus actores sint, vel rei, nisi defuncto delinquentे, actio persecutoria perseveret, vel quæstio criminalis in causa incidat: *ibi n. 13. p. 11.*; vel nisi ipsi iudicii injuria facta sit: *n. 14.* De causis vero mixtis cognoscit: *tr. 5. c. 2. n. 15. p. 11.*; ubi quænam sint causæ mistæ?

Judex, cuius jurisdictione declinatur, cognoscere potest, an sua sit jurisdictione: *tr. 1. l. 4. c. 14. n. 120. p. 685.*, aut sit ordinarius, aut delegatus, aut sentiat commodum sportularum, aut non: *n. 121.*; nisi controversia sit inter duos judices: *n. 122.* Sed si competentia fuerit inter duos judices sæculares, unus ordinarius, aliis delegatus, iste, & non ille cognoscit: *n. 123.*: at si competentia est inter duos judices pares delegatos, delegans cognoscit, cuius sit jurisdictione: *n. 125.*; ubi autem duo judices sæculares ordinarii inter se contendunt ad arbitros, vel ad Superiorem, seu Principem recurritur: *n. 128. 130. p. 686.*

Cognoscere occulta nostrum non est: *tr. 2. l. 6. c. 10. n. 2. p. 660.*

Cognitio quæstionis incidentis ad iudicem de principali quæstione cognoscentem spectat, etiamsi quæstio principalis sit civilis, incidens cri-